Encaminhamos, em anexo, o Projeto de Lei, que "ABRE CRÉDITO ADICIONAL
ESPECIAL AO ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO".

Senhores Vereadores,

Visa a presente mensagem submeter à apreciação desta Casa Legislativa o incluso Projeto
de Lei, que autoriza abrir Crédito Adicional Especial por Superávit, no valor de R$
2.361.491,57  (dois milhões, trezentos e sessenta e um mil, quatrocentos e noventa e um
reais e cinquenta e sete centavos), destinados a atender a Secretaria Municipal de Educação
SEMED, em suas ações, custeadas pelas Transferências do FUNDEB e Complemento FUNDEB-
VAAR.

O referido recurso tem como finalidade de atender às despesas com transporte escolar e

[...]

atribuições que lhe confere o artigo 60, inciso IV e o artigo 84, § 7º, inciso I, todos da Lei Orgânica
do Município; c/c o artigo 165, § 8º, da Constituição Federal,

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir Crédito Adicional Especial por
Superávit, no valor de R$ 2.361.491,57  (dois milhões, trezentos e sessenta e um mil,
quatrocentos e noventa e um reais e cinquenta e sete centavos), destinados a atender a
Secretaria Municipal de Educação SEMED, em suas ações, custeadas pelas Transferências do
FUNDEB e Complemento FUNDEB-VAAR.

  Art. 2º. Para efeito de contabilização do crédito mencionado no art.

[...]

12 361 0003 3011 0001 Manutenção da Educação Fundamental Custeio de
Pessoal;

e. FONTE DE RECURSO: 70.2.540 Recursos de Exercícios Anteriores / Transferências do
FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1082/3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas
Pessoal Civil - R$ 1.400.000,00 (um milhões e quatrocentos mil reais);

g. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1083/3.1.90.13.00 Obrigações Patronais - R$
20.000,00 (vinte mil reais);

h. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1084/3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições
Trabalhistas - R$ 5.000,00 (cinco mil reais);

i. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1085/3.1.91.13.00 Contribuições Patronais - R$
160.000,00 (cento e sessenta mil reais);

j. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1086/3.3.90.08.00 Outros Benefícios Assistenciais do
Servidor e do Militar - R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).

 

II. Segundo Acréscimo;

a. PODER: 02 Poder Executivo;

b. ÓRGÃO: 02 04 Secretaria Municipal de Educação SEMED;

c. PROGRAMA: 12 361 0003 Programa de Gestão em Educação Fundamental;

d. ATIVIDADE: 12 361 0003 3011 0003 Manutenção do Ensino Fundamental FUNDEB/
VAAR;

e. FONTE DE RECURSO: 0.2.543 Recursos de Exercícios Anteriores/ Transferências do
FUNDEB Complementação da União-VAAR;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1096/3.3.90.30.00 Material de Consumo - R$
1.752,24 (um mil, setecentos e cinquenta e dois reais e vinte e quatro centavos).

 

III. Terceiro Acréscimo;

a. PODER: 02 Poder Executivo;

b. ÓRGÃO: 02 04 Secretaria Municipal de Educação SEMED;

c. PROGRAMA: 12 361 0003 Programa de Gestão em Educação Fundamental;

d. ATIVIDADE: 12 361 0003 3012 Transporte Escolar;

e. FONTE DE RECURSO: 30.2.540 Recursos de Exercícios Anteriores/ Transferências do
FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1087/3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros
Pessoa Jurídica - R$ 291.939,33  (duzentos e noventa e um mil, novecentos e trinta e nove
reais e trinta e três centavos).

 

IV. Quarto Acréscimo;

a. PODER: 02 Poder Executivo;

b. ÓRGÃO: 02 04 Secretaria Municipal de Educação - SEMED;

c. PROGRAMA: 12 365 0004 Programa de Gestão em Educação Infantil;

d. ATIVIDADE: 12 365 0004 3017 0001 Manutenção da Educação Infantil Custeio de